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Úvod

Zvony na území rychnovského vikariátu jsou opomíjenou památkou. Faktorů, které na

to mohou mít vliv, je hned několik. Například to může být jejich umístěním, kdy se některé

zvony nacházejí ve vysokých kostelních věžích, nepřístupných zvonicích či jsou umístěny za

něčím, co k nim přístup znemožňuje, jako třeba ochranná síť před ptactvem. Dále zde hrají

svou roli finance, kdy je zapotřebí opravit daný církevní objekt a zvony jsou shledávány jako

něco, do čeho není důležité investovat. Zvony jsou bohužel hodně drahou prestiží pro kostel.

Cena zvonového repertoáru je mnohdy srovnatelná s novou střechou. Kampanologické

výzkumy se dělají ojediněle a k mapování zvonů nedochází prakticky vůbec.

Rychnovský vikariát zahrnuje 20 farností. Velká část zvonů není prozkoumána, a už

vůbec není žádný ucelený ověřený seznam zvonů s řádnými informacemi. Některé publikace

a prameny u prozkoumaných zvonů nebudí důvěru a informace v nich jsou i zkreslené. Ke

zmapování zvonů dochází pouze lokálně. Je proto na místě provádět zmapování zvonů na

větším území a zjišťovat skutečný stav zvonů. Je to důležitým materiálem pro správce a

zvoníky, kteří sami ani neznají stavy popsaných zvonů, natož stav “zapomenutých” zvonů,

nejen na území Rychnovska. Zvon není jenom nějakým doprovodným hudebním nástrojem k

liturgickým účelům, ale mnohdy je to i funkční památka, která si nezadá se slavným obrazem

nebo sochou. Zvon je srdcem kostela, a proto je pro správce církevních staveb velice důležité

vědět, co ve svém objektu mají, jak by s tím měli zacházet či zda je třeba si rozdělit finance

tak, aby mohlo dojít i k případné opravě zvonů.
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1. Zvony

Zvon bychom mohli definovat jako úderový samozvučný hudební nástroj neboli

idiofon. Kromě své základní funkce zvukového nástroje je také technickým výtvorem a

výtvarným dílem s mnohdy velkou historickou hodnotou a tvoří podstatnou část identity místa

zavěšení nebo i donátorů zvonů.1 Zvony se zabývá obor zvaný kampanologie.

Existence zvonů je spjata s dobou předkřesťanskou. Za nejstarší zvon křesťanské

Evropy se pokládá malý zvon zvaný „Kančí tesák“.2 Od 6. století započíná výroba velkých

zvonů. K církevním účelům je zvon využíván od roku 535.3 První zvony jsou vytvářeny

z jednoduchých materiálů. Stěžejním dílem, které nám umožnuje nahlédnout do středověké

výroby zvonů, je Theophilův rukopis z počátku 12. století.4 Příznačná je strmá forma zvonu,

závěsná koruna se šesti uchy a kolem čepce čtyři vyhloubeniny.5 O rozšíření zvonů do Čech

se dozvídáme ze zprávy Sázavského mnicha, který píše o opatu Božetěchovi, jenž měl chrám

vyzdobit zvony. Dochované zvony v Českých zemích máme až ze 13. století. Zvonařství se

začalo rozvíjet nejprve v klášterech.6 Největší rozkvět tohoto řemesla u nás proběhl v 15. a 16.

století. Bohužel ale zvonařské řemeslo začalo ochabovat v době pobělohorské. Úpadek

nastává i v 18. a 19. století, kdy tu tvoří převážně zahraniční zvonaři. Přelom nastává až ve 20.

a 21. století, kdy tradiční zvonařské řemeslo ožívá díky Rudolfu Manouškovi staršímu.

V současné době toto řemeslo nadále hojně pokračuje díky zvonařským dílnám a rodinám.

Působícími zvonařskými dílnami u nás je dílna Petra Rudolfa Manouška, zvonařská firma

Tomáškové – Dytrychové či zvonařství Votruba.

1.1. Popis zvonu

Abychom mohli popsat zvon, je potřeba nejprve upozornit na různé typy zvonů, které

se liší napříč rozdílem v náboženstvích, kde se zvony nejčastěji používaly. Pro nás Evropany

je specifické, když tělo zvonu je zavěšeno pevně na hlavě zvonu, a pomocí páky a provazů

rozhoupáváno srdce zvonu. Srdce zvonu je na volno přichyceno ke zvonu a bije o tělo zvonu.

Jedná se tak o soustavu dvou kyvadel. Tento způsob je u nás převážně zastoupen. Podobný

1 Petr KOUKAL a kol., Péče o varhany a zvony, jejich památková ochrana, Praha 2006, s.52
2 Petr Rudolf MANOUŠEK, Zvonařství, Praha 2006, s. 24.
3 Tamtéž, s.24.
4 Tamtéž, s.24.
5. Tamtéž, s.26.
6 Tamtéž, s. 29.
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typ zvonu je tzv. obrácený zvon neboli zvon pro vysoké otáčení.7 Jediný rozdíl oproti

tradičnímu typu je v tom, že jsou zvony zavěšeny hlavou dolů. Další typy jsou převážně typy

východní, kdy tělo zvonu je zavěšeno na pevno a zvoní se na něj tak, že je rozpohybováno

srdce nebo se na něj zvenčí tluče kladivem. Tyto typy se u nás vyskytují převážně jako

cimbály u hodin.

Základ pro zavěšení každého zvonu je vytvoření odpovídající stolice. To je tzv. lešení,

které nese celou váhu zvonu. Stolice je poskládána převážně z tvrdého dřeva listnatých

stromů, nebo z nýtovaných ocelových profilů. Na lešení je lůžko, na kterém je na pevno

připevněné ložisko. Do ložisek jsou vsazeny čepy na hlavě. Hlava zvonu bývala vždy dubová,

jen v minulém století se někdy zaměnila za nějaký ocelový profil. Do hlavy je vydlabána díra,

do které je vsazena koruna zvonu. Koruna je tvořena uchy, nebo na poválečných zvonech má

tvar disku. Koruna je součástí jednotného odlitku těla zvonu. Od koruny níže přechází na

čepec, pak na krk a je zakončeno nejširší částí, věncem. Srdce zvonu je pak zavěšeno na

závěsu, který se nachází pod korunou zvonu.

Zvon je nejčastěji vyráběn ze zvonovin, což je směs cínu a mědi.8 Můžeme se však

setkat se zvony z oceli, velice vzácně i z jiných materiálů jako je sklo.9 Předpokládá se, že

nejprve se zvony vyráběly ze železa a až časem bylo železo vytlačeno zvonovinou.10 Až na

začátku 20. století se začaly lít ve větší míře ze železa a trend zesílil během válečných období.

1.2. Funkce zvonů

Zvony v náboženství mají za úkol svolávat k službám Božím a vybízet k modlitbě.11

Dále se zvony využívají k ohlášení nejrůznějších kulturních akcí, slavností nebo naopak k

úmrtí. Mají také úlohu upozornit na případná nebezpečí, tedy sloužit jako poplach. Zajímavá

tradice byla zvonit na odehnání bouřky.12 Důležitou funkci mohou poskytovat i v oblasti

historie, kdy slouží jako doklad historických událostí, smýšlení lidí. Mohou posloužit také

umělcům díky jejich výzdobě.

7 Radek, LUNGA – Jaroslav SOLAŘ, Kostelní věže a zvonice, Praha 2010, s.40.
8 Antonín, RYBIČKA, O českém zvonařství, Praha 1885, s.4.
9 Petr Rudolf, MANOUŠEK, Zvonařství, Praha 2006, s.61.
10 Antonín, RYBIČKA, O českém zvonařství, Praha 1885, s.4.
11 Radek, LUNGA – Jaroslav SOLAŘ, Kostelní věže a zvonice, Praha 2010, s.15
12 Rudolf, MANOUŠEK, Zvonařství, Praha 2006, s. 17
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1.3. Umístění zvonů

Hlavní zvon (nebo soubor zvonů) bývá tradičně zavěšen uvnitř kostelní věže ve

zvonovém patře či se postavila samotná zvonice.13 Menší zvony jako umíráček, poledníček a

jiné, bývají většinou umístěny v lucernách kostela či ve věžním okně. Zajímavé umístění

zvonů je v otevřené konstrukci na střeše věže nebo volně v prostoru na pohledově

exponovaném místě.14

1.4. Výroba zvonu

Tvorba každého nového zvonu začíná návrhem jeho budoucího tónu.15 Je také potřeba

mít představu, jak bude zvon veliký a kam bude zavěšen. Podle toho se pak ladí zvuk zvonu.

Aby se určil zvuk zvonu, je potřeba vypočítat zvonové žebro. Když je vše vypočítáno, je

potřeba si zvon načrtnout, aby se vytvořila šablona, ze které se udělá forma. Forma pro


[…]


záznamy kronik sahají obvykle do maximálně několika staletí a hodně informací je navždy

ztraceno. Jako další příklad ztížení práce mohu uvést fakt, že existují záznamy a

archeologické průzkumy, které říkají, že daný kostel má základy 700 let staré, ale nejstarší

zmínka o zvonech je stará jenom 400 let. Když se sečtou zvony stávající, zkonfiskované a

zničené požárem, tak se tu mohlo prostřídat klidně i 400 až 500 zvonů. Zajímavost je, že

většina velkých zvonů je starší než věže, kde visí, tudíž jen opravdu málo velkých zvonů stále

visí na stejném místě od počátku (např. zvon Kryštof v Rychnově nad Kněžnou). Ve vikariátu

první světovou válku dle záznamů nepřežilo více než polovina zvonů, ale mohlo to být daleko
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více. To, co se doplnilo v meziválečném období, bylo převážně zničeno. Zvony z tohoto

období se dochovaly v malém množství. Po druhé světové válce se farnosti snažily doplnit

zvony alespoň tam, kde žádné zvony nebyly. Tohle se převážně týkalo kapliček. Proto v

kapličkách převažují mladší zvony, než jsou ty v kostelích. Mezi druhou světovou válkou a

sametovou revolucí se do vikariátu neodlil žádný větší zvon. Už těsně po sametové revoluci

se začaly odlévat zvony, které měly několik stovek kilogramů. Mnohé kostely zůstaly po

válkách prázdné, tak nezbylo nic jiného než odlít nové zvony, a kostely mají plně obsazeny

všechny zvonové stolice s tím, že zvonům není ani 30 let.

Pouze v pár kostelích či zvonicích jsem zaznamenala vypracovaný nějaký

bezpečnostní list nebo dokument ohledně správného zvonění a zacházení se zvonem. Rovněž

všude chybí informační cedule o všeobecné ochraně např. před požárem. Doporučuji tohle

všude doplnit nebo revidovat. Ohledně stavu zvonů byla teorie, že budou zrcadlit stav kostelů,

ale zjistila jsem, že to tak není. Počty rekonstruovaných zvonů a počty provozuschopných

zvonů překročily má očekávání. Vážně poškozených zvonů jsem objevila velice málo.

Opravených a zrekonstruovaných zvonů je několik desítek, a to převážně mezi

velkými zvony. Na mnoha zvonech, které byly vyrobeny po druhé světové válce, bylo vidět,

že se na ně nezvonilo a nemají vůbec žádný výtluk. Desítky zvonů pohání moderní systémy s

lineárním pohonem. U velkých zvonů je nejčastější důvod oprav výtluk (např. sv. Ambrož v

Kostelci nad Orlicí nebo zvon Marie v Rychnově nad Kněžnou). Z finančního hlediska se

nejčastěji zvon otáčí. S tím je spojena úprava nebo výměna velké části původního

příslušenství. Svařované zvony jsem prokazatelně našla jen dva (zvon v lucerně kostela

Nejsvětější Trojice v Rychnově nad Kněžnou nebo zvon v kapli sv. Bartoloměje v Lipovce).

Velkou raritou jsou dva páry překlápěcích ložisek, která se používají u největších zvonů (zvon

Kryštof v Rychnově nad Kněžnou a sv. Ambrož v Kostelci nad Orlicí). Jsou vzácná a prý jsou

v zahraničí neznámá. Největším nepřítelem zvonů je ptactvo. Tmavě zelených zvonů s bílými

skvrnami od ptačího trusu byla většina. Tohle se dělo převážně tam, kde se neuklízí a kde se

nezvoní ručně. Ruční zvonění má výhodu i v tom, že tam farníci uklízí a pravidelně sledují

stav zvonu a jeho příslušenství. Tento stav souvisí i se stavem věže. Některé věže neměly ani

okenice ani jakoukoliv ochranu před ptactvem. Velký problém je přístup ke zvonu. Velká část

cest vedla přes stísněné a neosvětlené prostory. Část kostelů byla nově nebo nedávno

rekonstruována, ale na opravu nebo pořízení nových zvonů nezbyly peníze. Zvládli bychom

najít i opačné případy, kdy se do věže odlily nové zvony, ale střecha byla děravá. Oprava

zvonu a jeho příslušenství stojí obvykle přes sto tisíc korun. Rozsáhlé rekonstrukce s
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navařením zvonoviny se pohybují v řádu několika stovek tisíc korun. Na místě je

pochopitelně otázka, zda neinvestovat raději do střechy kostela nebo zlepšení bezpečnosti a

opravu zvonu nenechat na další léta. Postrádá totiž smysl investovat do zvonu, když nejsou

peníze na jeho ochranu před nepříznivými vlivy.
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Obr. 2. Fotografie zvonu sv. Václava v Králově Lhotě – ukázka vyčištěného a
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Obr. 3. Fotografie zvonu sv. Zikmunda v Králově Lhotě – neodborné přidělání srdce.
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Obr.4. Zvon v Bílém Újezdu – poškození drátěnkou, znečištění ptačím trusem.

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr. 5. Zvon sv. Ambrož – vzácná překlápěcí ložiska

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr.6. zvon v Javornici a jeho výzdoba.

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr. 7. Velký zvon Jan Křtitel Solnice.
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Obr. 8. Solnický zvon z roku 1999.
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Obr.9. Vamberecké zvony
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Obr. 10. Zvon ve Slatině nad Zdobnicí

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr. 11. Opočenský zvon s rekvírovací značkou

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr. 12. Častolovické zvony

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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