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 Autorka si zvolila velmi hodné téma, které mu dalo možnost uplatnit široké spektrum

poznatků, jež si osvojil během studia oboru Prezentace a ochrana kulturního dědictví.

Zpracování textu příjemně překvapilo. Od první strany je znát entuziasmus, který sám o sobě

ještě nemusí zaručit úspěch, ale zde je doplněn badatelskou pílí.

Na dobré úrovni je provedená heuristika, neměly však být opomenuty zdroje a dokumentace

Národního památkového ústavu, minimálně památkový katalog (např.

https://www.pamatkovykatalog.cz/kostel-sv-apolinare-12215430). Postrádám také informaci,

v kterém archívu je k dispozici fond Archiv města Dobrušky (SOkA Rychnov nad Kněžnou) ?

V oddílu 1.2. bych více rozvedl informační a komunikační úlohu zvonů, v mnoha ohledech

nezastupitelnou až do 19. či dokonce 1. poloviny 20. století. Tyto kapitoly jsou výtahem a

shrnutím z dosavadní literatury a v tomto kontextu mohou těžko přinést něco objevného, lze

je ale chápat doklad správného zpracování informací a jejich přehledné sumarizace.

https://www.pamatkovykatalog.cz/kostel-sv-apolinare-12215430

Koncepce práce byla v textu dostatečně zdůvodněna. Kapitola 4. se mi líbila už pro svou

upřímnost, pro obor POKD má reálný didaktický přínos, ukazuje, čím vším si student-badatel

musí projít, chce-li se v současné době věnovat terénnímu výzkumu.

Autorka uvádí, že její práce je zaměřena pouze na zvony v katolických farnostech a

kostelech, přestože na území vikariátu ještě působí další církve (Církev československá

husitská, Českobratrská církev evangelická), doplnil bych alespoň jednou větou vysvětlení,

proč se jimi nechtěla zabývat.

Provedení dokumentace a vyhodnocení poznatků pokládám za správné, i když někdy až příliš

stručné (např. s. 31) a celkově připomíná vizitační protokol. Souhlasit bez větších výhrad lze o

s návrhy na řešení ochrany zvonů.

K mé velké úlevě je navíc text psán velmi čtivým stylem a bez prohřešků proti pravopisu,

což je již bohužel u studentských prací spíše výjimkou. Občas spíše hovorová spojení – např.

s.26 „Dost důležité…“

Oceňuji přílohy, již samo pořízení snímků muselo být náročnou záležitostí.

Drobné výtky jsou spíše technického rázu:

Obvyklé je uvedení seznamu zkratek až za vlastním textem.

Plná citace díla se uvádí pouze při prvním odkazu, pak již vždy zkrácená verze.

Archiv města Dobrušky, kniha 4, inv. č. 44 musí být zařazeno před literaturou a je zbytečné zde

uvádět konkrétní stránku.

Závažnější je však neúplnost odkazů na zdroje u některých poznámek např. pozn. 24 – kde je

uvedená listina uložena ? Pozn. 34 - kde je uložen a dostupný uvedený protokol ?

Autorka ve výčtu pramenů a literatury také zařadila tučně zvýrazněný a podtržený název – Revizní

zprávy a předpisy, ale pod něj již nedoplnila žádný údaj.

Závěr: Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové 16.5. 2022
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